

FONDATION MAIF

Fondation Reconnue d'Utilité Publique

275 Rue du Stade
79180 CHAURAY

Exercice clos le 31 décembre 2024

Rapport sur les comptes annuels



AUDIT

Didier BOYE

Commissaire aux Comptes

Nicolas VIAUD

Commissaire aux Comptes

Adresse de correspondance : 33, Rue Charles Darwin – 79000 NIORT
Tél. : 05 49 17 83 50 – Fax : 05 49 17 83 55 – Email : niort-audit@tgs-france.fr

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**Exercice clos le 31 décembre 2024**

Aux Administrateurs,

OPINION

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Conseil d'Administration, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de la FONDATION MAIF relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de la Fondation à la fin de cet exercice.

FONDEMENT DE L'OPINION***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1er janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Le paragraphe « Participations, titres immobilisés, valeurs mobilières » de l'annexe expose les règles et méthodes comptables relatives à la comptabilisation des « autres titres immobilisés » dont le montant net figure au bilan au 31 décembre 2024 à 22 998 197 € en incluant une dépréciation de 230 014 €. Nos travaux ont consisté à apprécier les données et les hypothèses sur lesquelles se fondent ces valeurs actuelles et à contrôler la correcte application des principes comptables suivis par la Fondation.

Le paragraphe « Charges et produits exceptionnels » de l'annexe expose les règles et méthodes comptables relatives à la comptabilisation des plus et moins-values constatées sur les cessions de titres de participations avec une plus-value constatée pour 480 139 € au compte de résultat. Nos travaux ont consisté à apprécier la pertinence de la méthode retenue et sa correcte application dans les comptes de la Fondation.

Le paragraphe « Evaluation des contributions volontaires en nature » de l'annexe expose les règles et méthodes comptables relatives à l'évaluation des contributions volontaires en nature, qui s'élèvent à 1 173 484 € en pied de compte de résultat. Nos travaux ont consisté à apprécier la pertinence des méthodes d'évaluation retenues et leur correcte application dans les comptes de la Fondation.

VERIFICATION DU RAPPORT DE GESTION ET DES AUTRES DOCUMENTS ADRESSES AUX ADMINISTRATEURS

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Bureau et dans les autres documents adressés aux membres du Conseil d'Administration sur la situation financière et les comptes annuels.

RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT DE LA FONDATION RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la fondation à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider la Fondation ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Bureau.

RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois

garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre Fondation.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la Fondation à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Niort, le 3 avril 2025

Pour **TGS France Audit**,

Didier BOYE'
Commissaire aux Comptes



ACTIF	Exercice N		Exercice N-1	
	Brut	Amortissements et dépréciations	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Autres immobilisations corporelles	7 197	6 493	704	1 344
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et Créances rattachées				
Autres titres immobilisés	23 228 211	230 014	22 998 197	22 349 444
Prêts				
Autres	1 167 452		1 167 452	1 047 740
TOTAL (I)	24 402 860	236 507	24 166 354	23 398 527
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients usagers et comptes rattachés				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	974		974	0
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	528 985		528 985	726 730
Charges constatées d'avance	902		902	1 442
TOTAL (II)	530 861		530 861	728 172
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecart de conversion actif (V)				
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	24 933 722	236 507	24 697 215	24 126 699

PASSIF	Exercice 2024	Exercice 2023
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires	11 433 676	11 433 676
Fonds propres complémentaires	1 125 558	1 125 558
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Autres Fonds propres		
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité	11 518 693	11 518 693
Autres		
Report à nouveau	-1 428 765	-1 308 748
Excédent ou déficit de l'exercice	460 440	-120 017
Situation nette (sous-total)	23 109 602	22 649 162
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL (I)	23 109 602	22 649 162
FONDS REPORTES ET DEDIES		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
TOTAL (II)		
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL (III)		
DETTES		
Emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	39 795	12 057
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	536 057	272 714
Autres dettes	1 011 761	1 192 765
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		
TOTAL (IV)	1 587 613	1 477 537
Ecarts de conversion passif (V)		
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	24 697 215	24 126 699

Compte de Résultat

COMPTE DE RESULTAT	Exercice N	Exercice N-1
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations		
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
dont ventes de dons en nature		
Ventes de prestations de services		
dont parrainages		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation		
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels	1 350	1 500
Mécénats	220 000	220 000
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	1 092	
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	88 198	27 842
TOTAL I	310 640	249 342
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises		
Variation de stocks		
Autres achats et charges externes	240 559	241 676
Aides financières	597 278	999 059
Impôts, taxes et versements assimilés	50	50
Salaires et traitements		
Charges sociales		
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	639	639
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	44	30
TOTAL II	838 571	1 241 455
1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)	-527 931	-992 113
PRODUITS FINANCIERS		
De participations		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	467 908	336 056
Autres intérêts et produits assimilés	17 511	27 215
Reprises sur dépréciations, provisions et transferts de charges	65 244	392 828
Différences positives de change	0	0
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL III	550 664	756 099
CHARGES FINANCIERES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	42 432	34 417
Intérêts et charges assimilées	1	479
Différences négatives de change	0	0
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL IV	42 433	34 896
2 - RESULTAT FINANCIER (III-IV)	508 231	721 203
3 - RESULTAT COURANT avant impôts (I-II+III-IV)	-19 700	-270 911

COMPTE DE RESULTAT	Exercice N	Exercice N-1
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital	480 139	183 523
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL V	480 139	183 523
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion		
Sur opérations en capital		32 631
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions		
TOTAL VI	0	32 631
4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL (V-VI)	480 139	150 892
Participation des salariés aux résultats (VII)	0	0
Impôts sur les bénéfices (VIII)	0	0
Total des produits (I+II+V)	1 341 443	1 188 964
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)	881 003	1 308 981
6 - EXCEDENT OU DEFICIT	460 440	-120 017
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Dons en nature et compétences	1 173 484	1 014 303
Prestations en nature		
Bénévolat		
TOTAL	1 173 484	1 014 303
EMPLOIS DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE		
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens		
Prestations	1 173 484	1 014 303
Personnel bénévole		
TOTAL	1 173 484	1 014 303

Annexes

L'OBJET, MISSION SOCIALE, LA NATURE ET PERIMETRE DE L'ACTIVITE

L'établissement, dit « FONDATION MAIF », a pour but de permettre un meilleur épanouissement de chacun en développant toutes les formes de recherches tendant à améliorer la prévention des risques encourus plus particulièrement par les jeunes et les personnes dépendantes ainsi que la sécurité des personnes et la protection de leurs biens.

LES MOYENS MIS EN OEUVRE

Les moyens de la Fondation pour atteindre l'objet ci-dessus défini, sont les suivants :

- Elaboration et financement de travaux de recherche entrant dans son objet, soit directement, soit en collaboration avec tout organisme ou toute administration poursuivant un but similaire ou complémentaire.
- Aménagement d'un site de présentation permanente des prototypes et des travaux, à partir duquel pourra être réalisé une exposition itinérante.
- Organisation, aux niveaux national, de rencontres, débats, colloques dans les domaines correspondant aux activités et à la vocation de la FONDATION.
- Attribution de prix.
- Diffusion des informations par tous moyens audiovisuels appropriés.

Pour mettre en œuvre lesdites activités et les harmoniser avec celles d'autres institutions, la FONDATION conclut toutes conventions utiles avec les collectivités publiques, les organismes mutualistes et sociaux, les universités, les établissements et les organismes de recherche ou d'enseignement, les entreprises.

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31 décembre 2024, dont le total est de

24 697 215 € et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste et dégageant un bénéfice de 460 440 €.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 1^{er} janvier au 31 décembre.

Les notes indiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

PRINCIPES ET METHODES COMPTABLES

Les comptes annuels sont établis en respectant les principes généraux suivants :

- Image fidèle, comparabilité et continuité de l'activité,
- Régularité, sincérité et importance relative,
- Prudence,
- Permanence des méthodes,

et conformément aux dispositions du règlement ANC n°2014-03 relatif au PCG sous réserves des dispositions particulières figurants dans le règlement ANC n°2018-06 modifié par le règlement ANC n°2020-08. »

IMMOBILISATIONS CORPORELLES ET INCORPORELLES

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue :

* Concessions brevets	7 ans
* Aménagements des constructions	10 ans
* Matériel de bureau	5 ans
* Matériel informatique.....	3 à 4 ans
* Mobilier.....	10 ans

CREANCES ET DETTES

Les créances et les dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est constituée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

CHARGES ET PRODUITS

Ils sont calculés selon le principe de rattachement à l'exercice de référence.

CHARGES CONSTATEES D'AVANCE

Ils sont calculés selon le principe de rattachement à l'exercice de référence.

PARTICIPATIONS, TITRES IMMOBILISES, VALEURS MOBILIERES

La valeur brute est constituée par le coût d'achat. Lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur brute, une provision pour dépréciation est constituée du montant de la différence.

En cas de cession portant sur une fraction de titres, la valeur d'entrée de la quote part concernée est estimée au coût d'achat moyen pondéré.

CHARGES ET PRODUITS EXCEPTIONNELS

Gestion du portefeuille - produits et charges exceptionnels :

FONDATION MAIF assure la couverture de son fonds de dotation par un portefeuille de titres immobilisés.

Dans le cadre de l'optimisation de ce portefeuille, des cessions interviennent, au gré des fluctuations des marchés financiers, dans une double optique de prudence et de préservation du patrimoine de la Fondation.

En vue d'une meilleure lisibilité des comptes, pour chaque cession, il a paru nécessaire de ne faire apparaître que la seule plus ou moins-value dans le résultat exceptionnel, plutôt que de constater distinctement le prix de vente en produit exceptionnel et le coût de revient en charge exceptionnelle.

PROJETS SOUTENUS PAR LA FONDATION - AUTRES ENGAGEMENTS

La Fondation signe des conventions avec divers organismes, conventions dans lesquelles elle s'engage à soutenir financièrement des projets selon un calendrier et des modalités de versements définis.

En cas de non réalisation des actions le soutien financier n'est pas versé. En cas d'absence de justification de l'avancée des projets ou de retard, le versement est reporté.

Au vu du degré d'incertitude qui pèse sur la réalisation des projets et afin d'éviter d'impacter le compte de résultat par la constatation de produits exceptionnels significatifs, il a été choisi de constater seulement en charge de l'exercice N le soutien de la Fondation à verser sur l'exercice N. En outre, sont constatées en charges à payer les sommes non versées relatives à l'engagement de l'année N, augmentées des éventuels soutiens financiers non versés affectés aux années antérieures.

Ainsi, les engagements futurs de versements à réaliser ne sont pas comptabilisés. Ils sont mentionnés dans le tableau « Etat des conventions » de cette annexe, présentant la liste des conventions en cours et pour chacune d'entre-elle, les charges à payer et les engagements futurs qui s'y rattachent ».

Le total des engagements hors bilan relatifs aux conventions en cours au 31 décembre 2024 signées ou validées par le Conseil d'Administration est de :

- pour 2025725 753 €
- pour 2026241 244 €
- pour 2027..... 64 000 €

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE

Afin de soutenir les projets de la Fondation MAIF, la MAIF s'est engagée, à compter du 1^{er} janvier 2010 à attribuer des ressources complémentaires à cette première, prenant la forme de soutiens en numéraire et en nature :

- Une contribution financière d'un montant de 220 000 € au titre de 2024
- Un don en compétence pour :
 - o La mise à disposition de 8 salariés MAIF à temps plein valorisé au coût annuel chargé complété d'un taux environné de 1,287% : 1 018 493 €
 - o Du temps passé par les services MAIF (DGE, DIP, STUDIO) : 1 078 heures valorisées au coût moyen annuel des salaires chargés, complétés d'un taux environné de 1,287% : 84 596 €
 - o Des frais de déplacement des salariés MAIF : 50 705 €
 - o Des factures de prestations (Studio MAIF, restaurant Trévins, assurance MAIF) : 19 690€

FAITS CARACTERISTIQUES SIGNIFICATIFS INTERVENUS AU COURS DE L'EXERCICE

Néant

AUTRES ELEMENTS SIGNIFICATIFS

• Poste intérêts capitalisés :

La Fondation a en portefeuille deux contrats de capitalisation :

- Le 13 juin 2012 un contrat de capitalisation L'Expressionniste pour 2 000 000 €,
- Le 14 février 2013 un contrat de capitalisation L'Expressionniste pour 2 000 000 €,

L'épargne estimée à 1 101 756 € au titre des exercices 2010 à 2024 a été comptabilisée en intérêts courus sur revenus des immobilisations financières.

- Les trois plus hauts dirigeants de « Fondation MAIF » ne reçoivent pas de rémunération (art.20 de la loi n° 2006-586)

• Honoraires du Commissaire aux Comptes :

Le montant des honoraires s'élève, au titre de l'exercice à 7 016 €.

Rubriques	Début d'exercice	Réévaluation	Acquisit., apports
FRAIS D'ETABLISSEMENT ET DE DEVELOPPEMENT			
AUTRES POSTES D'IMMOBILISATIONS INCORPORELLES			
Terrains			
	Dont composants		
Constructions sur sol propre			
Constructions sur sol d'autrui			
Const. Install. générales, agenc., aménag.			
Install. techniques, matériel et outillage ind.			
Installations générales, agenc., aménag.			
Matériel de transport			
Matériel de bureau, informatique, mobilier	7 197		
Emballages récupérables et divers			
Immobilisations corporelles en cours			
Avances et acomptes			
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	7 197		
Participations évaluées par mise en équivalence			
Autres participations			
Autres titres immobilisés	22 602 270		10 240 012
Prêts et autres immobilisations financières	1 047 740		119 712
IMMOBILISATIONS FINANCIERES	23 650 010		10 359 724
TOTAL GENERAL	23 657 207		10 359 724

Rubriques	Virement	Cession	Fin d'exercice	Valeur d'origine
FRAIS D'ETABLISSEMENT ET DEVELOPPEMENT				
AUTRES POSTES IMMOB. INCORPORELLES				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions, installations générales, agenc.				
Installations techn., matériel et outillages ind.				
Installations générales, agencements divers				
Matériel de transport				
Matériel de bureau, informatique, mobilier			7 197	
Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES			7 197	
Participations évaluées par mise équivalence				
Autres participations				
Autres titres immobilisés		9 614 071	23 228 211	
Prêts et autres immobilisations financières			1 167 452	
IMMOBILISATIONS FINANCIERES		9 614 071	24 395 663	
TOTAL GENERAL		9 614 071	24 402 860	

Rubriques	Début d'exercice	Dotations	Reprises	Fin d'exercice
Frais d'établissements et développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles				
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
Terrains				
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui				
Constructions installations générales, agenc., aménag.				
Installations techniques, matériel et outillage industriels				
Installations générales, agenc. et aménag. divers				
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique, mobilier	5 854	639		6 493
Emballages récupérables, divers				
IMMOBILISATIONS CORPORELLES	5 854	639		6 493
TOTAL GENERAL	5 854	639		6 493

VENTILATION DES MOUVEMENTS AFFECTANT LA PROVISION POUR AMORTISSEMENTS DEROGATOIRES							
Rubriques	Dotations			Reprises			Mouvements amortissements fin exercice
	Différentiel de durée et autres	Mode dégressif	Amort.fisc. exception.	Différentiel de durée et autres	Mode dégressif	Amort.fisc. exception.	

Frais établis.
Fonds Cial
Autres. INC.

INCORPOREL.

Terrains
Construct.
- sol propre
- sol autrui
- installations
Install. Tech.
Install. Gén.
Mat. Transp.
Mat bureau
Embal récup.

CORPOREL.			
Acquis. titre			
TOTAL			

Charges réparties sur plusieurs exercices	Début d'exercice	Augmentations	Dotations	Fin d'exercice
---	------------------	---------------	-----------	----------------

Frais d'émission d'emprunts à étaler
Primes de remboursement des obligations

ETAT DES CREANCES	Montant brut	1 an au plus	plus d'un an
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres immobilisations financières	1 167 452	1 167 452	
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients			
Créance représentative de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité Sociale et autres organismes sociaux			
Etat, autres collectivités : impôt sur les bénéfices			
Etat, autres collectivités : taxe sur la valeur ajoutée			
Etat, autres collectivités : autres impôts, taxes, versements assimilés			
Etat, autres collectivités : créances diverses			
Groupe et associés			
Débiteurs divers	974	974	
Charges constatées d'avance	902	902	
TOTAL GENERAL	1 169 328	1 169 328	

Montant des prêts accordés en cours d'exercice
Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice
Prêts et avances consentis aux associés

ETAT DES DETTES	Montant brut	1 an au plus	plus d'1 an, -5 ans	plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes à 1 an maximum à l'origine				
Emprunts et dettes à plus d' 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers				
Fournisseurs et comptes rattachés	39 795	39 795		
Personnel et comptes rattachés				
Sécurité sociale et autres organismes sociaux				
Etat : impôt sur les bénéfices				
Etat : taxe sur la valeur ajoutée				
Etat : obligations cautionnées				
Etat : autres impôts, taxes et assimilés				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	536 057	536 057		
Groupe et associés				
Autres dettes	1 011 761	1 011 761		
Dettes représentatives de titres empruntés				
Produits constatés d'avance				
TOTAL GENERAL	1 587 613	1 587 613		

Emprunts souscrits en cours d'exercice
Emprunts remboursés en cours d'exercice
Emprunts, dettes contractés auprès d'associés

Compte	Libellé	31/12/2024	Ecart
PRODUITS A RECEVOIR			
AUTRES IMMOBILISAT. FINANCIERES			
27688000	INT COUR CONT CAP	1 101 756,44	
27689000	INT COUR TITRE MAIF	65 695,39	
TOTAL AUTRES IMMOBILISAT. FINANCIERES		1 167 451,83	
AUTRES CREANCES			
46870000	DIV PROD A RECEVOIR	974,44	
TOTAL AUTRES CREANCES		974,44	
TOTAL PRODUITS A RECEVOIR		1 168 426,27	

Compte	Libellé	31/12/2024	Ecart
CHARGES A PAYER			
DETTES FOURNISSEURS CP TES RATTACH			
40810000	FRS B ET S FNP	7 015,54	
TOTAL DETTES FOURNISSEURS CP TES RATTACH		7 015,54	
AUTRES DETTES			
48860000	DIVERS CAP	720,00	
TOTAL AUTRES DETTES		720,00	
TOTAL CHARGES A PAYER		7 735,54	

Rubriques	Début d'exercice	Dotations	Reprises	Fin d'exercice
Provisions gisements miniers, pétroliers				
Provisions pour investissement				
Provisions pour hausse des prix				
Amortissements dérogatoires				
Dont majorations exceptionnelles de 30 %				
Provisions pour prêts d'installation				
Autres provisions réglementées				

PROVISIONS REGLEMENTEES

Provisions pour litiges
Provisions pour garanties données aux clients
Provisions pour pertes sur marchés à terme
Provisions pour amendes et pénalités
Provisions pour pertes de change
Provisions pour pensions, obligations similaires
Provisions pour impôts
Provisions pour renouvellement immobilisations
Provisions pour gros entretiens, grandes révis.
Provisions charges soc. fisc. sur congés à payer
Autres provisions pour risques et charges

PROVISIONS RISQUES ET CHARGES

Dépréciations immobilisations incorporelles				
Dépréciations immobilisations corporelles				
Dépréciations titres mis en équivalence				
Dépréciations titres de participation				
Dépréciations autres immobilis. financières	252 826	42 432	65 244	230 014
Dépréciations stocks et en cours				
Dépréciations comptes clients				
Autres dépréciations				

DEPRECIATIONS	252 826	42 432	65 244	230 014
----------------------	----------------	---------------	---------------	----------------

TOTAL GENERAL	252 826	42 432	65 244	230 014
----------------------	----------------	---------------	---------------	----------------

Dotations et reprises d'exploitation			
Dotations et reprises financières	42 432	65 244	
Dotations et reprises exceptionnelles			
Dépréciation des titres mis en équivalence à la clôture de l'exercice			

Tableau de variation des fonds propres

VARIATION DES FONDS PROPRES	A L'OUVERTURE	AFFECTATION DU RESULTAT	AUGMENTATION	DIMINUTION OU CONSOMMATION	A LA CLOTURE
Fonds propres sans droit de reprise	12 559 234				12 559 234
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves	11 518 693				11 518 693
Report à nouveau	-1 308 748			120 017,00	-1 428 765
Excédent ou déficit de l'exercice	-120 017	120 017	460 440		460 440
Situation nette	22 649 162	120 017	460 440	120 017	23 109 602
Fonds propres consommables					
subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
Total fonds propres	22 649 162	120 017	460 440	120 017	23 109 602

Projets	Type de risque	Date signature convention	durée initiale projet	Bénéficiaires	Montant convention	Charges restant à payer au 31/12/2023	Engagements 2024	Payés en 2024	Projets soldés en 2024	Charges à payer au 31/12/2024 (cptes 467230 et 467300 non soldés)	Engagements futurs			Solde du compte 657 au 31/12/2024
											2025	2026	2027	
Appariement utilisateurs	Risque numérique	26/10/2018	24 mois	CEA - Labo LVIIC	151 985,75 €	30 397,15 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	30 397,15 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Atteinte Pré-endormissement	Mobilité	16/11/2018	24 mois	Elis-Ca Labo LISV Mines Telecom	138 873,00 €	118 042,05 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	118 042,05 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Atteinte Practice Awareness	Risque numérique	09/11/2018	36 mois	Université de Poitiers	122 200,00 €	24 440,00 €	0,00 €	11 394,62 €	13 045,62 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Atteintes connectées	Vie quotidienne	29/11/2018	36 mois	Université NICE	145 996,00 €	43 798,80 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	43 798,80 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
OTAL Appels à projets 2018					569 065	216 678	0	11 395	13 046	192 238	0	0	0	0
Semaines pour mieux dormir	Vie quotidienne	23/11/2020	30 mois	Hesper Université Lyon 1	139 840,00 €	118 864,00 €	-27 968,00 €	0,00 €	0,00 €	90 896,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	-27 968,00 €
Atteinte en prévention	Risques naturels	18/11/2020	36 mois	Université Gustave Eiffel	129 030,00 €	51 620,00 €	0,00 €	47 353,23 €	4 266,77 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Atteintes cyclistes	Mobilité	28/10/2020	24 mois	Institut Catholique de Lille / Antropo-lab	128 000,00 €	76 800,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	76 800,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Atteinte de hauteur	Mobilité	18/11/2020	24 mois	Université Gustave Eiffel ERGOCENTRE	153 285,00 €	103 112,00 €	0,00 €	48 559,17 €	56 552,83 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
Atteinte de danger collectif	Vie quotidienne	14/11/2020	36 mois	Sirena Innovations	149 120,00 €	29 824,00 €	0,00 €	28 441,88 €	1 382,12 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
ANNA	Risques Naturels	18/11/2020	36 mois	INRAE PACA UMR RECOVER	86 000,00 €	55 900,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	55 900,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
OTAL Appels à projets 2020					785 275	438 120	-27 968	122 354	62 202	223 596	0	0	0	-27 968
APADANTS plateforme pour aidants	Vie quotidienne	18/11/2022	36 mois	ReSanat-vous, Telesalut,	186 440,00 €	37 298,00 €	27 966,00 €	37 298,00 €	0,00 €	27 966,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	27 966,00 €
REVOCHUTES plateforme 1a et outils	Vie quotidienne	16/11/2022	18 mois	CALYXISTECHNALMAQUOTHE RAMESKORIANAESIC/école des mines st Etienne	407 420,88 €	234 298,50 €	61 113,00 €	108 273,88 €	0,00 €	186 137,62 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	61 113,00 €
ICOMARQUEURS (étude d'acceptabilité)	Vie quotidienne	12/11/2022	4 mois	Université de Lorraine	8 700,00 €	4 350,00 €	0,00 €	1 630,00 €	2 720,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
ECHUS prévention et évaluation des	Vie quotidienne	16/11/2022	24 mois	CHRU tours, Université Toulouse, Ablyficare, ProbiNov	109 700,00 €	72 074,00 €	37 626,00 €	41 255,00 €	0,00 €	68 445,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	37 626,00 €
ICOMARQUEURS	Vie quotidienne	20/10/2023	24 mois	Université de Lorraine (LCOMS- Faculté des Sciences du Sport), OHS de Lorraine, DMIPA, CYBERNANO, Mist Studio	319 482,67 €	0,00 €	79 870,67 €	0,00 €	0,00 €	79 870,67 €	159 741,33 €	0,00 €	0,00 €	79 870,67 €
OTAL appel à manifestation					1 031 744	348 010	206 576	189 447	2 720	362 419	159 741	0	0	206 576

Projets	Type de risque	Date signature convention	durée initiale projet	Bénéficiaires	Montant convention	Charges restant à payer au 31/12/2023	Engagements 2024	Payés en 2024	Projets soldés en 2024	Charges à payer au 31/12/2024 (optes 487230 et 487300 non soldés)	Engagements futurs			Solde du compte 657 au 31/12/2024
NOVEX: Batteries prévention des risques d'explosion et d'incendie	Vie quotidienne	01/11/2023	24 mois	APEX solutions, Blast Solutions et Associes, INSA Carine Val de Loire (laboratoire PRISME)	172 616,67 €	0,00 €	69 047,07 €	34 523,34 €	0,00 €	34 523,73 €	103 569,60 €	0,00 €	0,00 €	69 047,07 €
Batteries Lithium-Ion : prévention et réaction	Vie quotidienne	16/11/2023	24 mois	Université de Poitiers, CNRS LPC, ISAE-ENSMA, PRIMME	168 150,00 €	16 615,00 €	67 260,00 €	33 630,00 €	0,00 €	50 445,00 €	84 075,00 €	0,00 €	0,00 €	67 260,00 €
Un bon usage des batteries	Vie quotidienne	en cours	24 mois	CALYXIS, PRIMME, ABF, AFNOR	124 800,00 €	5 000,00 €	24 960,00 €	23 536,10 €	0,00 €	6 423,90 €	74 880,00 €	0,00 €	0,00 €	24 960,00 €
ALGORCYCLE : Algorithme de diagnostic bas coût pour batteries plus sûres et plus recyclables	Vie quotidienne	en cours	32 mois	One-stone, Nantes Université (Laboratoire IREENA+ IUT de la Roche-Yon), Ouest valorisation, VOIR	167 550,00 €	0,00 €	33 510,00 €	16 755,00 €	0,00 €	16 755,00 €	50 265,00 €	83 775,00 €	0,00 €	33 510,00 €
ARBALLU : Caractérisation du risque incendie de Batteries Lithium Lutte	Vie quotidienne	en relecture	24 mois	1- Aix Marseille Université, Institut Universitaire des Systèmes Thermiques Industriels, INNODEV, CEREGE, Air Liquide, Bataillon des Mairins Pompiers de Marseille	238 200,00 €	71 460,00 €	47 640,00 €	71 460,00 €	0,00 €	47 640,00 €	119 100,00 €	0,00 €	0,00 €	47 640,00 €
ess des batteries plus sûres	Vie quotidienne	27/10/2023	36 mois	CNRS : Laboratoire de physique théorique de la matière condensée CNRS-Scorpio Université + ICGM + Institut Néel + LRCS	150 000,00 €	0,00 €	30 000,00 €	0,00 €	0,00 €	30 000,00 €	0,00 €	90 000,00 €	0,00 €	30 000,00 €
OTAL Appel à projets 2023					1 021 317	93 275	272 417	179 904	0	185 768	431 890	173 775	0	272 417
ormal : vers une prévention 2.0	Vie quotidienne	16/12/2020	15 mois	Université de Paris Descartes ERGO CENTRE	121 886,00 €	12 292,80 €	0,00 €	2 062,11 €	10 230,69 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
écurité des usagers vulnérables	Mobilité	08/09/2021	24 mois	BVA nudge unit, JM et Benavior solutions for good + UGE	131 560,00 €	61 020,00 €	0,00 €	45 632,74 €	0,00 €	15 387,26 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €
colage "Vivre avec le feu"	Vie quotidienne	25/10/2023	30 mois	Parc Naturel régional des Pré-Alpes, Vaurouene, Université Nîmes	158 062,00 €	0,00 €	31 613,00 €	0,00 €	0,00 €	31 613,00 €	55 322,00 €	23 709,00 €	0,00 €	31 613,00 €
etknow	Risques naturels	21/07/2023	24 mois	AVIGNON Université, laboratoire UMR 7300 ESPACE	93 800,00 €	0,00 €	23 400,00 €	23 400,00 €	0,00 €	0,00 €	46 800,00 €	0,00 €	0,00 €	23 400,00 €
astique 2	Risques naturels	14/05/2024	36 mois	CSEM	160 000,00 €	0,00 €	32 000,00 €	32 000,00 €	0,00 €	0,00 €	32 000,00 €	32 000,00 €	64 000,00 €	32 000,00 €
ppliconduite	Mobilité	19/07/2024	29 mois	CEREMH, UVSQ, CHU Pitié-Salpêtrière	42 000,00 €	0,00 €	30 240,00 €	30 240,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	11 760,00 €	0,00 €	30 240,00 €
OTAL projets au fil de l'eau					707 100	73 313	117 253	133 335	10 231	47 000	134 122	67 489	64 000	117 253
SICA 5	Mobilité	16/02/2024	10 mois	ERGOCENTRE	29 000,00 €	0,00 €	29 000,00 €	29 000,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	0,00 €	29 000,00 €
OTAL Baromètre TSICA					29 000	0	29 000	29 000	0	0	0	0	0	29 000
OTAL GENERAL					4 133 490	1 167 396	597 278	665 435	83 198	1 011 041	725 753	241 244	64 000	597 278

PORTFEUILLE GERE PAR AGICAM

BNP

Code valeur	Nature	Nombre	Valeur Moyenne	Total	Val. Boursière au 31/12/2024	- Value latente brute de dépré. au 31/12/2024	+ Value latente brute de dépré. au 31/12/2024
FR0000984346	FCP ALM ACTIONS ZONE EURO ISR I (C)	37 030,6251	25,58	947 082,00	1 015 750,05		68 668,05
FR0007009808	FCP BNP PARIBAS MOIS	48,0000	23 948,43	1 149 524,70	1 174 342,13		24 817,43
FR0007021324	FCP ALM OBLIG EURO ISR IC	226	3 408,40	770 298,96	808 334,20		38 035,24
FR0007045554	FIA ALM ACTIONS MONDE ISR RA	2 626,6830	329,65	865 882,84	936 701,42		70 818,58
FR0007071006	FCP ALM CREDIT EURO ISR	479,5925	2 001,02	959 675,70	1 008 252,11		48 576,41
FR0012537363	TIKEHAU 2025 Part I ACC EUR	26 580,975	97,87	2 601 480,02	2 934 273,83		332 793,81
FR001400LSC4	ALM CAP 2029 IC	18 745,000	106,80	2 001 965,91	1 997 092,30	-4 873,61	
TOTAL 1				9 295 910,13	9 874 746,04	-4 873,61	583 709,52
						578 835,91	

CONTRATS DE CAPITALISATION

Code valeur	Nature	Nombre	Valeur Moyenne	Total	Valeur au 31/12/2024	Intérêts courus au 31/12/2024
T235S0003	CONTRAT AG2R "L'EXPRESSIONNISTE"			2 000 000,00	2 524 902,38	575 636,44
T235S0005	CONTRAT AG2R "L'EXPRESSIONNISTE"			2 000 000,00	2 576 854,07	526 120,00
TOTAL 2				4 000 000,00	5 101 756,45	1 101 756,44

PORTFEUILLE GERE PAR MAIF

Code valeur	Nature	Nombre	Valeur Moyenne	Total	Val. Boursière au 31/12/2024	- Value latente brute de dépre. au 31/12/2024	+ Value latente brute de dépre. au 31/12/2024
BE0000326356	BELGIQUE 4,00 % 03/2032	400 000	1,15	460 228,00	432 360,00	-27 868,00	
DE000A3512R8	DEUTSCHE BOERSE 3,875% 09/2026	100 000	1,00	99 839,00	102 025,00		2 186,00
ES00000122E5	ESPAGNE 4,65 % 07/2025	20 000	1,24	24 834,90	20 248,00	-4 586,90	
FR0007024914	FIVG DELTA DIVERSIFIE	37	2 826,86	104 593,92	108 654,20		4 060,28
FR0010213355	FCP GROUPAMA ENTREPRISES	450	2 377,37	1 069 815,98	1 089 990,00		20 174,02
FR0011225143	E.D.F. 4,125% 03/2027	300 000	1,12	337 334,00	308 880,00	-28 454,00	
FR0012983103	O.A.T. 1,50 % 05/2031	180 000,0000	1,12	201 642,60	166 239,00	-35 403,60	
FR0013073277	LEGRAND 1,875% 12/2027	100 000	0,99	99 162,00	98 565,00	-597,00	
FR0013196102	FPS AXA IM EUROPEAN LOAN FUND E	200	1 001,62	200 000,00	193 176,93	-6 823,07	
FR0013240850	FPS EIFFEL ENERGY TRANSITION FUND S.L.P.	10 000	77,80	777 975,86	791 600,00		13 624,14
FR0013242336	REGION IDF 1,375% 03/2029	100 000	0,99	99 452,00	94 100,00	-5 352,00	
FR0013286192	O.A.T. 0,75 % 05/2028	88 500,00000	0,99	87 625,94	83 592,67	-4 033,27	
FR0013422169	FPS NOUVELLES ENERGIES II Comp.1 parts A						
FR0013448743	FIVG MAIF IMPACT SOCIAL I	289	870,36	251 520,69	407 375,75		155 855,06
FR0013451531	FCT EIFFEL IMPACT DEBT	500	1 000,00	500 000,00	478 910,00	-21 090,00	
FR0013504693	ENGIE 2,125% 03/2032	100 000	0,99	98 998,00	92 860,00	-6 138,00	
FR0013505633	AEROPORTS DE PARIS 2,75 % 04/2030	200 000	0,98	196 376,00	195 960,00	-416,00	
FR0014006WJ6	INFRABRIDGE III PARTS A	10 000	53,43	534 299,94	548 779,99		14 480,05
FR0014007RB1	CADES 0,45 % 01/2032	100 000	0,80	80 022,00	84 285,00		4 263,00
FR0014008E81	CADES 0,60 % 11/2029	200 000	0,84	168 828,00	180 480,00		11 652,00
FR001400BDD5	ARVAL SERVICE LEASE 3.375% 01/2026	200 000	1,00	199 800,00	200 660,00		860,00
FR001400CFW8	BNP PARIBAS 3.625% 09/2029	200 000	1,00	199 550,00	203 600,00		4 050,00
FR001400CVE3	CADES 2,75 % 11/2032	100 000	0,96	95 798,00	97 775,00		1 977,00
IE000IP0UC52	AMUNDI MSCI USA LEADERS SELECT ETF C	520	58,07	30 196,40	41 135,69		10 939,29
IE00B52VJ196	ISHARES MSCI EUROPE SRI UCITS ETF						
IE00BJ38CR43	IRISH TREASURY 2,40 % 05/2030	135 000	1,10	148 990,00	135 594,00	-13 396,00	
IE00BZ173V67	SICAV ISHARES MSCI USA SRI EUR-H ETF	40	1 568,95	62 757,92	72 340,41		9 582,49
LU0973080392	SICAV BLUEORCHARD MICROFINANCE FUND I	37	11 005,49	407 202,95	490 791,31		83 588,36
LU1280303014	SICAV UBS ETF USA SRI H EUR D						
LU1753045332	SICAV BNPP EASY MSCU EUROPE SRI ETF C	2 000	21,76	43 517,40	64 715,00		21 197,60
LU1861137484	SICAV AMUNDI INDEX MSCI EUROPE SRI ETF DR	1 330	69,84	92 889,59	109 565,40		16 675,81
XS0993148856	AT T INC 3,50 % 12/2025	289 000	1,04	301 334,52	290 358,30	-10 976,22	
XS1001749289	MICROSOFT 3,125% 12/2028	293 000	1,03	302 258,80	299 475,30	-2 783,50	
XS1028421383	CA LONDON 3,125% 02/2026	300 000	1,03	308 166,00	302 100,00	-6 066,00	
XS1197833053	COCA COLA 1,125% 03/2027	350 000	0,99	346 580,50	339 850,00	-6 730,50	
XS1218363270	UNIBAIL RODAMCO 1,375% 04/2030	300 000	0,99	295 989,00	273 750,00	-22 239,00	
XS1240751229	ELI LILLY 2,125% 06/2030	300 000	0,98	295 419,00	290 850,00	-4 569,00	
XS1323463726	UPS 1,625% 11/2025	200 000	1,00	199 416,00	198 320,00	-1 096,00	
XS1327055932	MASTERCARD INC 2,50 % 12/2030	200 000	1,00	199 480,00	193 150,00	-6 330,00	
XS1492825481	NOVARTIS FIN 0,625% 09/2028	200 000	0,89	177 400,00	187 760,00		10 360,00
XS1493724584	DEUTSCHE BAHN FIN 0,625% 09/2028	200 000	0,99	197 392,00	187 200,00	-10 192,00	
XS2545206166	BBVA 4,375% 10/2029	100 000	1,00	99 557,00	106 640,00		7 083,00
TOTAL 1				9 396 243,91	9 563 711,95	-225 140,06	392 608,10
						167 468,04	